

خاور میانه



رئیس جمهور عراق برای گفت‌وگو با سران کرد از بغداد به سلیمانیه رفت

هشدار اردوغان

به اقلیم از صحن سازمان ملل

رئیس جمهور ترکیه ضمن تهدید کردستان عراق به تحریم در حاشیه و متن مجمع عمومی سازمان ملل، مسأله همه‌پرسی جدایی این اقلیم را در فاصله تنها چند روز مانده به موعد برگزاری‌اش تبدیل به یک مسأله درجه اول بین‌المللی کرد. رجب طیب اردوغان در نطق سه‌شنبه‌شب خود در نشست مجمع عمومی برای نخستین‌بار به عنوان رهبر یک کشور، موضوع جدایی کردستان از عراق را در صحن سازمان ملل متحد مطرح کرد. او گفت: «تیز باهه اجماعی برای حفظ یکپارچگی عراق و فهم درست ایدل‌هایی برای ساختن آینده‌ای بهتر احساس می‌شود. اقداماتی همچون درخواست استقلال ممکن است باعث بروز بحران‌ها و درگیری‌های جدیدی در منطقه شود که باید از آنها اجتناب کرد». اردوغان ضمن درخواست همکاری همگان برای ایجاد صلح و ثبات در منطقه ادامه داد: «از اینجا از حکومت اقلیم کردستان عراق می‌خواهیم از این خواست خود که در جهت تنش و بحران است، منصرف شود. نادیده گرفتن موضع روشن و جدی ترکیه درباره این موضوع می‌تواند سبب از دست رفتن فرصت‌هایی شود که حکومت اقلیم کردستان اینک در اختیار دارد». همچنین به گزارش خبرگزاری آناتولی به نقل از تیم دیپلماتیک همراه اردوغان گفت: «ما همیشه از این منطقه حمایت کرده‌ایم و فکر می‌کنیم که این رویکرد آنها در واقع نادیده گرفتن جمهوری ترکیه است؛ کشوری که کنار آنها ایستاده است و آنها را متحد نزدیک می‌دانست». رئیس‌جمهور ترکیه که بشدت نگران تبعات برگزاری این همه‌پرسی و جدایی کردستان بویژه بر جدایی طلبی اهالی کرد نیمه‌شرقی کشور خود است، اعلام کرد کابینه و شورای امنیت ملی ترکیه جلسه‌ای برای تصمیم‌گیری درباره همه‌پرسی دوشنبه آینده برگزار کرده و تحریم‌های غیرعادی احتمالی را ارزیابی خواهد کرد. منظور او از تحریم‌های غیرعادی اقلیم در حقیقت می‌تواند به معنای برخوردی فراتر از تحریم همانند محاصره نظامی و حتی اشغال کردستان عراق باشد که پیش‌تر برخی مقامات عراقی نیز در این‌باره هشدار داده بودند. اما فدریکو ماکوگرینی، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپایی نیز دیروز با انتشار بیانیهای ضمن مخالفت با برگزاری فراندوم در اقلیم کردستان، از یکپارچگی خاک عراق حمایت کرد. این در حالی است که رئیس‌جمهور اقلیم کردستان، دیروز در گردهمایی انتخاباتی در سوران شروطی برای تعویق زمان برگزاری همه‌پرسی گذاشت که پذیرش آنها تقریباً غیرممکن است. مسعود بارزانی اعلام کرد که از بغداد برای آغاز مذاکره بر سر استقلال اقلیم اعلام آمادگی کرد و جامعه جهانی نیز تضمین کتبی برای اجرایی کردن توافقات با حکومت مرکزی عراق را به کردها

بدهد، احتمال لغو همه‌پرسی استقلال اقلیم کردستان وجود دارد. البته دادگاه عالی بغداد این خبر را با صدور رای ممنوعیت همه‌پرسی ۲۵ سپتامبر اقلیم، موضع خود را از قبل مشخص کرده است. از طرف دیگر رهبر پویش سیاسی پرسروصدای «نه، به همه‌پرسی» در کردستان عراق که از این هفته آغاز شده معتقد است برزانی خود می‌داند استقلال کردستان بدون رضایت همسایگان قدرتمندش غیرممکن خواهد بود و همه‌پرسی مزبور تنها یک بازی سیاسی برای کسب اختیارات بیشتر، مشروعیت سیاسی میان کردها و البته به دست آوردن سهمی قابل توجه از منابع نفتی کرکوک است. همچنین علی محمد صالح، نماینده جنبش تغییر (کوران) در پارلمان کردستان عراق از تلاوم تلاش‌های این حزب برای به تعویق انداختن همه‌پرسی خبر داد. او در گفت‌وگو با کبردریس، ضمن اشاره به اینکه زمینه‌سازی لازم برای اعلام استقلال انجام نشده است و شرایط برای انجام این مهم فراهم نیست، درخواست حزب جنبش تغییر برای تعویق برگزاری این همه‌پرسی در مقطع کنونی را تکرار کرد. در فاصله ۵ روز تا برگزاری همه‌پرسی جدایی، با دعوت بغداد برای مذاکره با رهبران احزاب موکرات و میهنی کرد، نشست انجمن عالی همه‌پرسی در اقلیم به ریاست بارزانی تشکیل شد تا درباره اعزام هیاتی برای مذاکره با بغداد تصمیماتی گرفته شود. در همین حال فواد معصوم، رئیس‌جمهور عراق و سیاستمدار برجسته کرد نیز دیروز وارد سلیمانیه شد. به گزارش المیادین، او که چند روز قبل با صدور بیانیهای طرح گفت‌وگو بین رهبران گروه‌های سیاسی در بغداد و اربیل و همچنین برگزاری نشست‌های فشرده با هدف رسیدن به راه‌حلی ملموس و فوری را مطرح کرده بود حالا به طور عملی در این راستا تلاش می‌کند.



اظهارات خصمانه ترامپ در مجمع عمومی سازمان ملل حتی متحدان غربی‌اش را هم نگران کرد

این آمریکایی نفرت‌انگیز

نفرت‌پراکنی که سابقه رئیس‌جمهور آمریکا در نخستین سخنرانی‌اش در صحن سازمان ملل و وجه نفرت‌انگیز آمریکا را برای بسیاری از مردم جهان آشکار کرد به طوری که حتی واکنش مقامات و رسانه‌های غربی را هم برانگیخت. دونالد ترامپ، صبح سه‌شنبه به وقت نیویورک به عنوان نخستین رئیس‌جمهور ایالات متحده از پشت تریبون سازمان ملل و در حضور اغلب رهبران جهان، یک کنشور عضو (کره‌شمالی) را رسماً تهدید به نابودی کرد در حالی که هم‌زمان در تناقضی آشکار، آمریکا را مهد آزادی و دموکراسی خواند. او همچنین در جریان سخنرانی‌اش نهن‌تنها توافقی هسته‌ای برجام را به عنوان یک عامل بازدارنده جنگ، یک رسوایی نامید و از خروج احتمالی آمریکا از برجام سخن گفت بلکه حتی ارتش آمریکا را به عنوان قدرتمندترین نیروی نظامی به رخ سران بین‌المللی کشید. او سپس به طور مستقیم یا غیرمستقیم، ۵ کشور دیگر جز کره‌شمالی یعنی ایران، ونزوئلا، کوبا، چین و روسیه را هم تهدید کرد که این نیز در تاریخ سخنرانی‌های یک رئیس‌جمهور آمریکا در مجمع عمومی می‌سابقه بود. به نوشته روزنامه آلمانی بیلد، ترامپ با نیرویی انفجاری با به مجمع عمومی گذاشت و حرف‌های بسیار خطرناکی در مسیر تنش‌زایی بین‌المللی زد. ترامپ با زیر پا گذاشتن کامل اصول دیپلماتیک تا می‌توانست از القاب «پلید»، «فاسد»، «باغی»، «دیکتاتور»، «شریر» و... برای کشورهای دیگر استفاده کرد. حال به جرأت می‌توان گفت آمریکا با چنین

سخنرانی خطاب به رای‌دهندگان او در آمریکا بود، نه به سران ۱۹۳ کشور دنیا». او سخنان ترامپ را دل‌سردکننده دانست و از اینکه او چطور چندین کشور را تهدید کرده است ابراز ناپوری کرد. اما حتی در آمریکا هم بازخورد نفرت‌پراکنی‌های ترامپ بسیار منفی بود. صریح‌ترین واکنش‌ها از سوی سیاستمداران می‌داند، جز نمایندگان رژیم صهیونیستی که شخص نخست‌وزیر و همسرش در جایگاه خود بخندنی مسمن‌کننده بر لب آورده بودند. بنیامین نتانیاهو تنها متحد مهم آمریکا بود که پس از نفرت‌پراکنی ترامپ، حرف‌های او را در توییترش ستود و اعتراف کرد که در تجربه بیش از ۳۰ ساله خود در سازمان ملل متحد «هرگز چنین سخنرانی جسورانه و شجاعانه‌ای را نشنیده بودم!» اما نوحه جنگ‌طلب ترامپ در این زمینه تنها بود؛ چه رهبران غربی عمدتاً در مقابل اظهارات خصمانه مرد نیویورکی مواضعی جدی گرفتند. آنکلامرکل، صدراعظم آلمان بعد از تهدیدات ویرانگر رئیس‌جمهور آمریکا علیه کره‌شمالی، درباره وقوع یک جنگ ونزوئلا نیز ترامپ را یک نظریه‌پرداز نژادپرست برای تمام دولت آلمان اینجا تنها یک راه‌حل دیپلماتیک و صلح‌آمیز برای این مناقشات وجود دارد. من عمیقاً اعتقاد دارم همه راهکارهای دیگر به بدبختی منجر می‌شود». اما تونل مکرون، رئیس‌جمهور فرانسه نیز در واکنش به سخنرانی ترامپ بر لزوم حفظ خود را از اظهارات ترامپ بویژه درباره ایران غیرسازش‌پذیر و سرسختانه دولت جدید آمریکا دانست.



خطر آترناتیوها بیخ گوش بوندستاگ

حزب قدرتمند در پارلمان بدل خواهد شد. طبق این نظرسنجی اتحادیه احزاب متحد مسیحی که به رهبری آنگلا مرکل حاکمیت فعلی آلمان را در دست دارد با کسب ۳۶ درصد آرای شهروندان یا ۲۵۵ کرسی پارلمان و حزب اپوزیسیون ائتلافی دولت یعنی سوسیال‌دموکرات با کسب ۲۵ درصد

آلمان در این دوره بزرگ‌تر از دوره‌های قبل بوده و ۶۸۶ کرسی خواهد داشت. انتخابات پارلمانی آلمان در تاریخ ۲۴ سپتامبر (دوم مهرماه) برگزار شده و در این انتخابات آنگلا مرکل از حزب دموکرات‌مسیحی و مارتن شولتس از حزب سوسیال‌دموکرات برای کسب کرسی صدراعظمی با هم رقابت خواهند کرد. مرکل اعلام کرده است با حزب افراطی و حزب چپ آلمان هیچ‌گونه ائتلافی را تشکیل نخواهد داد.

ردیای سعودی‌ها در بحرانی ساختن وضعیت روهینگیای آموزش جلادان میانماری توسط انگلیسی‌ها

جمعیت روهینگیایی مسلمان دارد، بزرگ‌ترین چالش پیش‌روی آنگ سان سوچی، رهبر سیاسی این کشور است که منتقدان غربی او را برای عدم اعتراض به وضعیت اقلیتی که مدت‌ها از آزار و اذیت شکایت کرده‌اند، متهم می‌کنند. نگاهی به حملات بودایی‌های تندرو به اقلیت مسلمان و نژادی روهینگیای که از دهه‌ها پیش وجود داشته و در سال ۲۰۱۲ با اوج خود رسید، نشان می‌دهد که ۵ تا سال پیش هیچ گروه سازمان‌یافته مسلحی برای ایستادگی مقابل نیروهای امنیتی میانمار یا بودایی‌های تندرو وجود نداشت. در واقع گروه شبه‌نظامی‌ای که اکنون باعث آغاز درگیری‌ها شده، براساس گزارش گروه بحران بین‌المللی، سال گذشته توسط روهینگیایی‌های تبعیدی در عربستان سعودی تشکیل شد. گروه بحران بین‌المللی در گزارش سال گذشته خود نوشت، سرکردگی «ارتش راهایی‌بخش روهینگیای راخین» بر عهده عطاالله ابومار جونونی، یک روهینگیایی متولد پاکستان است که در مکه بزرگ شده است. گروه بحران بین‌المللی اعلام کرد که جونونی و شبه‌نظامیان دیگر دوره‌های آموزشی خود را در افغانستان و پاکستان گذرانده‌اند. براساس اعلام این منبع، این گروه شبه‌نظامی منابع مالی خود را از روهینگیایی‌های مهاجر و بخش‌هایی در برخی از کشورهای خاورمیانه به دست می‌آورد. روزنامه «بانک‌وپیست» نیز با ارائه گزارشی به موضوع رشد شبه‌نظامی‌گری در منازعات میانمار پرداخت و نوشت: تحلیلگران معتقدند



نخست‌وزیر بریتانیا به ارتباط نظامی این کشور با رژیم جنایتکار میانمار که در حال نسل‌کشی و پاک‌سازی قومی مسلمانان روهینگیای در استان آراکان است، اعتراف کرد؛ در حالی که پیش از این حدود ۱۵۰ نماینده پارلمان بریتانیا، عمدتاً از حزب کارگر، اواسط شهریور ماه در نامه‌ای خطاب به بوریس جانسون، وزیر خارجه انگلیس خواستار توقف برنامه آموزش نظامی به ارتش میانمار شده بودند. حال دولت لندن پس از رسوایی مربوط به همدستی‌اش در جنایات این رژیم نظامی در جنوب شرق آسیا، در حالی دم از تعلیق این دوره‌ها می‌زند که تاکنون نزدیک به ۵ هزار روهینگیایی در منطقه راخین توسط نظامیان تحت آموزش لندن سلاخی شده و نیمه‌میلیون مسلمان به زور سرنیزه از خانه و کاشانه‌شان به بنگلادش کوچانده شده‌اند. طلی یک واکنش دیر هنگام به درخواست حقوق بشری نمایندگان وست مینستر، ترا می، نخست‌وزیر بریتانیا در نیویورک در مصاحبه با شبکه اسکای‌نیوز گفت: «اقدام ارتش میانمار علیه مردم روهینگیای باید متوقف شود. هیچ تعامل نظامی بیشتر یا آموزش ارتش میانمار توسط وزارت دفاع بریتانیا وجود نخواهد داشت تا زمانی که این مسأله حل و فصل شود». سخنگوی دولت بریتانیا نیز با انتشار بیانیهای اعلام کرد: «با توجه به ادامه خشونت‌ها در استان راخین، تشدید بحران انسانی که این خشونت‌ها به وجود آورده و نگرانی عمیق ما درباره نقض حقوق بشر که در حال وقوع است، تصمیم گرفتیم دوره‌های آموزشی برای ارتش میانمار را تا زمانی که یک راهکار قابل قبول برای اوضاع کنونی پیدا شود، متوقف کنیم». اما برخلاف آشک تسماعیل لندن برای مسلمانان میانمار، می و حزب محافظه کار هنوز هیچ انتقادی از رهبر سیاسی میانمار و برنده جایزه صلح نوبل، آنگ سان سوچی انجام نداده‌اند که عملاً با چراغ سبز به ارتش از جنایات اخیر حمایت می‌کند.

مکزیک



بیش از ۲۱۶ کشته در دومین زلزله بزرگ مکزیک



عصر سه‌شنبه زلزله ۷/۱ ریشتری ویرانگری در مکزیک به مرکز ۱۲۰ کیلومتری جنوب مکزیکوسیتی، پایتخت این کشور و در عمق ۵۰ کیلومتری سطح زمین روی داد. این زمین‌لرزه قدرتمند در بخش مرکزی مکزیک باعث مرگ بیش از ۲۱۶ نفر و ریختن ساختمان‌ها در پایتخت ۲۰ میلیونی این کشور شده است. به گفته میگل انگل مانسرا، شهردار مکزیکوسیتی، این شهر که یکی از پرترکم‌ترین شهرهای جهان است، در ۴۴ نقطه با ریزش ساختمان‌ها مواجه شده است. در حالی که امدادگران در حال جست‌وجو برای یافتن بازماندگان در میان آوار هستند خبر به دام افتادن کودکان در یک مدرسه تبدیل به خبر اصلی رسانه‌های جهانی شده است. این زلزله همچنین خسارات فراوانی در ۳ ایالت مورلوس، پوئبلا و مکزیکو پدید آورده است. حداقل ۵۵ نفر در ایالت مورلوس در جنوب پایتخت و ۲۲ نفر در پوئبلا کشته شده‌اند. مرگ ۴۹ نفر در مکزیکوسیتی تأیید شده، ۱۰ نفر دیگر در ایالت مکزیکو مرده‌اند و ۳ نفر از گوررو، برق حدود ۲ میلیون نفر در پایتخت قطع است و بسیاری از خطوط تلفن افتاده زمین‌لرزه بعدازظهر سه‌شنبه به وقت محلی در حالی رخ داد که مردم سرگرم مانورهای آمادگی در سی‌دومین سالگرد زلزله سال ۱۹۸۵ در این شهر بودند که ۱۰ هزار کشته به جا گذاشت. اثریکه پینائیه‌تو، رئیس‌جمهور مکزیک، یک مردم‌خواست خیابان‌ها را برای عبور و مرور وسایل نقلیه اضطراری باز بگذارند. زلزله سه‌شنبه تنها ۱۱ روز بعد از وقوع شدیدترین زلزله قرن اخیر در ایالت چیپاس مکزیک به قدرت ۸/۲ ریشتر روی داد که دست‌کم ۶۱ نفر را کشت. در جریان زلزله قبلی همچنین بیش از ۲۰۰ نفر هم زخمی شدند.

مقدماتی

شاه سعودی پس از کناره‌گیری در طنجه مراکش ماندگار می‌شود

تبعید دائم سلمان به عالم هیروت



منابع معتبر مغربی از احتمال اقامت دائم سلمان، پادشاه نصفه و نیمه سعودی در سلیمانیه اعلام کردند. طنجه مراکش خبر دادند که به گزارش القدس العربی، در حالی که تنها ۳ هفته از بازگشت سلمان از طنجه می‌گذرد، رسانه‌های مغربی از احتمال بازگشت زودهنگام شاه در حال بازنشستگی عربستان به این شهر و اقامت دائمش در این کشور خبر می‌دهند. تارانمای «طنجه ۲۴» در این‌باره نوشت: «منابع ویژه از محل اقامتی پادشاه سعودی در طنجه خبر دادند که نظرات‌های شدیدی در محافل کارن ناظر بر امور اقامتی پادشاه از چند روز پیش و در پی احتمال بازگشت ملک سلمان گفته‌اند آنچه احتمال بازگشت ملک سلمان به طنجه را تقویت می‌کند، بهبود وضعیت سلامتی او در دوره اقامتش بود که یک ماه به طول انجامید و این مسأله سبب شد نزدیکان پادشاه عربستان به او نصیحت کنند زمان بیشتری را در مراکش بگذرانند یا به طور دائم در این کشور مستقر شود. طبق ادعای آنها، همچنین بازگشت سلمان از طنجه به عربستان تنها برای مرتب کردن امور داخلی خاندان سعودی بوده و بزودی به مراکش باز خواهد گشت. اما انتشار این اخبار در مقطعی که شایعات درباره کناره‌گیری پادشاه به نفع ولیعهد و پسر ۳۱ ساله‌اش محمد بن سلمان، تبدیل به اخبار در گوشه جیبی شده، حکایت از آن دارد که طنجه، تبعیدگاه شاه نیمه هشیار و بی‌اختیاری است که عملاً همه مقدراتش در دست پسر جاه‌طلب است. از طرف دیگر طبق گزارش‌های منابع فرانسوی، تفرجگاه ساحلی و جنگلی سعودی‌ها در منطقه «کاپ اسپارتل» در حومه غربی بندر طنجه نهن‌تنها خوش‌آبوه‌ترین منطقه گردشگری جهان عرب به حساب می‌آید، بلکه منطقه‌ای کاملاً حفاظت‌شده زیر نظر سرویس‌های امنیتی اسرائیلی، آمریکا و فرانسوی است. به عبارت دیگر سلمان رسماً به یک عالم هیروت کاملاً سترون تبعید می‌شود تا پسرش با خیال راحت و با اجازه اربابان آمریکایی قدرت را در حجاز در دست گیرد.